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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Dezvoltarea comunităților prin implementarea unor intervenții alternative la cele tradiționale.

Programul LEADER reprezintă nu doar o oportunitate pentru finanțarea unor proiecte în mediul rural, ci și un instrument de 
mobilizare a actorilor locali (stakeholders), în vederea elaborării unei Strategii de Dezvoltare Locale (SDL). Disponibilitatea 
acestora de a se organiza în vederea administrării de fonduri europene are la bază o abordare colectivă. El este rezultatul 
unei activități de identificare a nevoilor la nivelul unor comunități din teritoriul eligibil (LEADER) și de stabilire a obiectivelor 
luând în considerare activele existente (analiza SWOT). 
Teritoriul acoperit de parteneriatul Asociației Grupul de Acțiune Locală din zona Văilor Ampoiului și Mureșului reprezintă o 
zonă de trecere dinspre Mărginimea Sibiului, spre Ținutul Pădurenilor din județul Hunedoara și spre Țara Moților, având 
caracter de zonă de întâlnire dată de căile de acces facile și de tradiția traseelor comerciale de pe Văile Ampoiului și 
Mureșului având o suprafață de 1.239,25 km2 și o populație de 36.424 locuitori. 
Integrarea implică realizarea unor legături între acțiuni și sectoare (agricultură, creșterea animalelor și prelucrarea lemnului). 
În acest context majoritatea obiectivelor și intervențiilor/ măsurilor propuse în cadrul SDL-ului, vizează realizarea unui 
echilibru în cadrul a trei sisteme de agricultură: ferme medii, ferme de dimensiuni mici și ferme specifice zonei montane. 
Complementaritatea ansamblului teritorial (câmpie, deal, munte), cultural-religioasă (arie de interferență, ortodoxie, greco-
catolicism, catolicism), etnica (români, romi, sași, maghiari), istorie și tradiții comune este elementul esențial al dezvoltării 
integrate a teritoriului Asociației Grupului de Acțiune Locală din Zona Văilor Ampoiului și Mureșului.  
În subsidiar și prin corelare cu cerințele etapei de programare 2023-2027 tema unificatoare cuprinde și forma explicită a 
complementarității exprimată mai sus prin implementarea, inclusiv a proiectelor de cooperare precum și a celor multi-fond.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 ALBA ALMAȘU MARE GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI



+
- 2 ALBA BLANDIANA GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 3 ALBA BUCIUM GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 4 ALBA CERU-BĂCĂINȚI GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 5 ALBA CIURULEASA GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 6 ALBA METEȘ GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 7 ALBA PIANU GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 8 ALBA SĂLIȘTEA GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 9 ALBA SĂSCIORI GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 10 ALBA ȘIBOT GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 11 ALBA VINȚU DE JOS GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

+
- 12 ALBA ORAȘ ZLATNA GAL VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
-

1 C1930B023I01970100034 PROMOVAREA INTEGRATĂ A RESURSELOR TURISTICE, CULTURALE ȘI TRADIȚIONALE PRIN 
CREAREA ȘI FUNCȚIONALIZAREA UNEI APLICAȚII SOFT COMUNE

+
- 2 C1930B023I01270100037 ECO-GAL LEADER

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 MTS/DJTS 859/16.07.2019 IMPLICAREA TINERILOR-SOLUTIA PENTRU 

DEZVOLTAREA DURABILĂ A COMUNITĂȚILOR

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul  acoperit de parteneriat are o suprafața de 1.239,25 Km2 și o populație de 36.424 locuitori, densitatea fiind de 
29.39 locuitori/Km2. Ponderea populaţiei din mediul urban de pe teritoriul GAL Valea Ampoiului – Valea Mureşului reprezintă 
un procent de 30,23% din totalul populației, iar ponderea locuitorilor din mediul rural este de de 69,77% din totalul populației. 
Orașele Zlatna și Abrud s-au constituit prin aderarea unor localități (sate) din mediu rural, ceea ce justifică și interesul 
administrațiilor publice locale pentru a adera la parteneriatul LEADER.  
Din punct de vedere al reliefului exista similitudini în ceea ce privește zonele de șes, unde altitudinea variază între 200-300 
m în Lunca Mureşului, zonele de podiș unde altitudinea variază între 500-600 m și altitudini de peste 600 m până la 1.369 m 
în vârful Dâmbăul de pe raza Oraşului Zlatna, în Munţii Metaliferi şi 1.365 m în vârful Tomnăticel din Munţii Şureanu. Cadrul 
natural din arealul GAL Valea Ampoiului - Valea Mureşului reprezintă un patrimoniu  de mediu cu potențial natural ridicat al 
mediului înconjurător, având situri Natura 2000- Situri de importanță comunitara SCI (ROSCI 0029 Cheile Glodului, Cibului, 
comuna Almașu Mare; ROSCI0085 Frumoasa Pianu și Săsciori; ROSCI0121 Muntele Vulcan; ROSCI0339 Pădurea Povernii 
- Valea Cernită; ROSCI0253 Trascău) și Arii de protecție avifaunistică SPA (ROSPA0043 Frumoasa, ROSPA 0132 Munții 
Metaliferi; ROSPA0087 Munții Trascăului; ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi și Vântului).  
În cea ce priveşte distribuția populației, UAT-urile, se impart în trei categorii: comune cu o populaţie de peste 3000 de 
locuitori (Săsciori, Vinţu de Jos şi Pianu), comune cu populație cuprinsă intre 1000-3000 de locuitori (Almașu Mare, Bucium, 
Ciuruleasa, Meteș, Săliștea, Șibot) și comune mici cu o populatie sub 1000 de locuitori, mai ales în zona montană 
(Blandiana, Ceru-Băcăinţi), la acestea se adaugă orașele mici Abrud și Zlatna. 
Populația activă din punct de vedere economic este reprezentată de populația ocupată în agricultură, silvicultură, industria 
extractivă și de prelucrare, servicii (distribuție energie, salubritate, transport, hoteluri și restaurante, servicii administrative, 
etc.), comerț, învățământ, sănătate și asistență socială, administrația publică. 
Structura etnică a populaţiei este urmarea evoluţiei istorice a acestei microregiuni în cadrul Transilvaniei, rezultând o 



structură dominantă a populaţiei româneşti, într-o zonă mai puţin accesibilă din interiorul Munţilor Apuseni în comparaţie cu 
partea marginală a acestui podiş unde în cadrul culoarelor de vale a apărut pe rând populaţia maghiară, germană şi ulterior 
ţiganii (rromii).  
Reţeaua hidrografică aflată pe teritoriu este o resursă importantă și este reprezentată de principalul colector - râul Mureş - la 
care se adaugă principalele râuri Ampoi, Sebeş, Pianu şi Cugir. 
Economia locală este dependentă de resursele naturale locale disponibile, de relieful și tradițiile din zonă. Agricultura, 
industria alimentară și silvicultura sunt de importanță primordială pentru teritoriul GAL-lui, activitățile non-agricole fiind legate 
de sectorul primar și sunt derulate de către micro-întreprinderi. Dezvoltarea antreprenorială este slab reprezentată ca 
urmare a resurselor materiale limitate, al educației deficitare, a fenomenului de migrație spre urban.  
Agricultura ocupă un loc important datorită mărimii suprafeței, majoritară la nivelul comunelor Vinţu de Jos, Pianu, Şibot, 
Săliştea, specifice fiind culturile de porumb, orz, grâu, secară, orzoaică, rapiţă, floarea soarelui, cânepă şi soia. În condiţiile 
în care teritoriul este preponderent agricol, populaţia din mediul rural practică în mod individual agricultura. Dezvoltarea 
agriculturii în aceste localităţi trebuie să ţină cont de valorificarea suprafeţelor arabile și de interesul manifestat pentru 
asociere, cooperare în grupuri de producători. 
Un domeniu economic specific zonelor montane ale teritoriului GAL Valea Ampoiului - Valea Mureșului îl reprezintă 
zootehnia, creșterea bovinelor, ovinelor și caprinelor fiind legată de existenta pășunilor și fânațelor pe suprafețe mari mai 
ales pe teritoriul unor comune cu tradiție ca Săsciori, Pianu, Meteș, Zlatna, Almașu Mare, ceea ce  reprezintă un motiv în 
plus pentru susținerea sectorului zootehnic în această zonă și valorificarea produselor locale, inclusiv cele tradiționale. 
O componentă importantă a economiei locale o constituie turismul, a cărui carte de vizită sunt atracțiile turistice oferite de 
cadrul natural al Munților Apuseni cu lanțuri de piscuri golașe, sute de peșteri, case tradiționale, cu oameni ce păstrează  
tradițiile și obiceiurile și mai practică meșteșuguri precum prelucrarea lemnului, pietrei, olăritul, țesutul la război, pictura de 
icoane pe sticlă.  
Clima văii Ampoiului și văii Mureșului mijlociu prezintă particularitățile specifice munților mijlocii, fiind favorabilă dezvoltării 
pădurilor de foioase, sectorul inferior al bazinului hidrografic încadrându-se în tipul de climat temperat continental moderat. 
Infrastructura de bază, socială, educațională este asigurată în majoritatea localităților de pe teritoriul GAL-lui, dar principalele 
servicii adresate populației cu privire la sistemul sanitar, sistemul de învățământ și spații de recreere, sunt relativ limitate/
insuficiente și slab dezvoltate în ceea ce privește infrastructura digitală, comparativ cu numărul solicitanților. 
Teritoriul are un potențial natural, social și economic, insuficient valorizat, cu resurse diferențiate în funcție de zonă. În zona 
de munte economia se bazează pe produse care se diferențiază calitativ, în timp ce cultivarea pământului în zona de șes și 
deal cu randamente mai mari favorizează inovarea și competiția, modelul propus fiind cel asociativ. Acestea completate cu 
alte activități economice rezultate din analiza diagnostic vor contribui prin investițiile propuse la refacerea complexului de 
relații economice, sociale și administrative, concept ce stă la baza viitorului SDL.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 ALBA ALMAȘU MARE 2309 RURAL 1.048 95,96 10,92 DA DA NU

+
- 2 ALBA BLANDIANA 3397 RURAL 818 74,48 10,98 DA DA NU

+
- 3 ALBA BUCIUM 3459 RURAL 1.272 84,67 15,02 DA DA NU

+
- 4 ALBA CERU-BĂCĂINȚI 3841 RURAL 227 47,22 4,81 DA DA NU

+
- 5 ALBA CIURULEASA 4008 RURAL 1.110 54,43 20,39 DA DA NU

+
- 6 ALBA METEȘ 5577 RURAL 2.564 143,57 17,86 DA DA NU

+
- 7 ALBA PIANU 6217 RURAL 3.375 122,67 27,51 DA DA NU

+
- 8 ALBA SĂLIȘTEA 7044 RURAL 2.155 60,12 35,84 DA NU NU

+
- 9 ALBA SĂSCIORI 7099 RURAL 5.820 117,09 49,71 DA DA NU

+
- 10 ALBA ȘIBOT 7810 RURAL 2.100 44,06 47,66 DA NU NU



+
- 11 ALBA VINȚU DE JOS 8826 RURAL 4.923 88,62 55,55 DA NU NU

+
- 12 ALBA ORAȘ ZLATNA 1936 URBAN 6.652 266,83 24,93 DA DA NU

+
- 13 ALBA ORAȘ ABRUD 1151 URBAN 4.360 39,53 110,30 NU DA NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
11.012

Suprafata
306,36

36.424 1.239,25

25.412 932,89

1.620.676

521.066

 %30,23



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Interesul de accesare a fondurilor nerambursabile 
manifestat de firmele private în programarea 2014-2020; 
• Interesul autorităţilor locale de a atrage şi stabiliza 
investitori şi de a sprijini dezvoltarea economică locală; 
• Sentiment de apartenență la teritoriu și elemente de 
identitate locală; 
• Tradiţii şi obiceiuri locale bine păstrate; 
• Varietatea evenimentelor culturale tradiţionale  și a 
produselor locale diversificate; 
• Comunitățile zonei sunt interculturale și interconfesionale 
• Competențe practice în agricultură, dobândite prin 
experienţă/vârstă; 
• Suprafețe agricole întinse care permit cultivarea 
diferitelor categorii de plante agricole; 
• Terenurile Agricole cu Valoare Naturală Ridicată (High 
Nature Value Farmlands) ; 
• Tradiție și cunoștințe în domeniul creșterii animalelor și 
culturii plantelor; 
• Preocuparea și existența resurselor pentru obținerea de 
energie regenerabilă; 
• Existenţa instituţiilor de bază în fiecare localitate din 
teritoriu (cămine culturale, cabinete medicale, unități de 
învățământ la toate formele de educație);   
• Implicarea autorităților locale în problemele comunității; 
• Existența unor forme asociative (minorități, mediu și 
ecologie, turism, dreptul la informare, gestionare durabila 
privată a patrimoniului forestier) care să conducă proiecte 
sociale și de dezvoltare locală.

• Infrastructură digitală slab dezvoltată în ceea ce privește 
administrația publică locală, învățământul, sănătatea, 
domeniul privat; 
• Centre sociale/infrastructură socială comunitară 
deficitară 
• Sectoare neacoperite în domeniul serviciilor;
•Eficientizarea insuficientă a consumului energetic;  
• Management ineficient în gestionarea deșeurilor; 
• Lipsa economiei circulare la nivelul UAT-urilor; 
• Slaba preocupare în valorificarea pe plan local a materiei 
prime și a deșeurilor; 
• Utilizarea restrânsă de către autoritățile publice și 
operatorii economici a echipamentelor de producție a 
energiei verzi; 
• Insuficiente centre de colectare și procesare a materiilor 
prime (lapte, carne, fructe de pădure, ciuperci, lână, etc.); 
• Predomină exploatațiile agricole de dimensiuni mici, 
lipsite de dotări corespunzătoare; 
• Insuficienta promovare  a formelor asociative în diverse 
domenii/grupuri de producători; 
• Insuficienta  valorificare a produselor locale și promovarea 
lanțului scurt prin organizarea piețelor locale;  
• Piață de desfacere slab dezvoltată pentru produsele 
agricole, care creează dificultăți în valorificarea lor; 
• Valorificarea insuficientă a patrimoniului material și 
imaterial și lipsa de conştientizare a valorilor locale de 
către comunitate.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Valorificarea oportunităților de finanțare nerambursabilă prin  
PS PAC 2023-2027 pentru servicii de baza și reînnoirea satelor 
prin programului LEADER; 
• Colaborarea actorilor publici și privați în cadrul parteneriatului în 
dezvoltarea durabilă locală; 
• Posibilitatea implementării programelor privind transformarea 
digitală a administrațiilor publice locale; 
• Includerea categoriilor de persoane defavorizate (tineri, femei, 
minorități etnice, persoane cu dizabilități) în viața activă și 
integrarea pe piața muncii; 
• Accesarea programelor specifice care să valorifice spiritul 
antreprenorial al tinerilor/femeilor; 
• Posibilitatea integrării sociale a persoanelor supuse riscului de 
sărăcie; 
• Posibilitatea introducerii tehnologiilor digitale în domeniul 
sănătății; 
• Valorificarea pe plan local, național a produse tradiționale, 
agricole, ecologice; 
• Implementarea unei strategii de dezvoltare integrată bazate pe 
colaborarea producătorilor, valorificarea pe plan local, a produse 
tradiționale, crearea de lanțuri scurte; 
• Constituirea asociațiilor/consolidarea relaţiilor de cooperare 
între producători în scop economic; 
• Asocierea producătorilor agricoli, crearea și promovarea unor 
produse tradiționale: 
• Valorificarea oportunităților de sprijin prin folosirea energiei din 
surse regenerabile; 
• Intensificarea acţiunilor de cooperare din sectorul societăţii 
civile cu instituţii publice și reprezentanţi ai sectorului privat.

• Reticența populației față de schimbare în general și reconversie 
profesională în special; 
• Interes scăzut pentru introducerea tehnologiilor digitale; 
• Scăderea interesului privind colaborarea între autoritățile 
publice și sectorul privat pentru eficientizarea și diversificarea 
surselor de energie; 
• Slaba pregătire în accesarea fondurilor europene a unor angajați 
ai UAT-urilor și ai sectorului privat; 
• Dificultăți în accesare a fondurilor nerambursabile datorate 
complexității programelor de accesare a fondurilor europene și a 
finanțării proiectelor; 
• Necunoașterea reglementărilor europene privind eficientizarea 
și diversificarea surselor de energie; 
• Marginalizarea și excluderea socială a categoriilor defavorizate; 
• Incapacitatea producătorilor agricoli de a-și valorifica producția; 
• Slabă receptivitate și flexibilitate la cerințele pieței; 
• Insuficienta cunoaștere a oportunităților de sprijin în activități 
non-agricole în mediul rural ; 
• Interes scăzut pentru conservarea și promovarea patrimoniului 
local; 
• Experiență redusă în funcționarea și conlucrarea în forme 
asociative;  
• Lipsa de conștientizare a beneficiilor aduse de cooperative/ alte 
structuri asociative care să unească și să valorifice forța 
producătorilor din sectorul primar.



Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Nevoia de introducere a tehnologiilor digitale în eficientizarea administrației locale și a unităților de învățământ

+
- Nevoia 2 Nevoia de transformare digitală și adoptarea tehnologiei de automatizare a proceselor de lucru în administrația 

publică locală

+
- Nevoia 3 Nevoia de inovare in teritoriul GAL

+
- Nevoia 4 Nevoia de a extinde perspectivele locale

+
- Nevoia 5 Nevoia de a aduce cunoștiințe noi în teritoriu

+
- Nevoia 6 Nevoia de a reduce consumul și costurile cu energia

+
- Nevoia 7 Nevoia de a respecta reglementările europene privind reducerea emisiilor de gaze, de a eficientiza și diversifica 

sursele de energie

+
- Nevoia 8 Nevoia de conservare a  patrimoniului imaterial cum ar fi muzica, folclor, etnologie

+
- Nevoia 9 Nevoia de conservare și promovare obiectivelor de cult, de patrimoniu cultural și natural din teritoriul GAL

+
- Nevoia 10 Nevoia de a îmbunătății accesul populației la servicii și infrastructura

+
- Nevoia 11 Nevoia de modernizare a infrastructurii de interes public local

+
- Nevoia 12 Nevoia de a crea locuri de muncă în teritoriul GAL

+
- Nevoia 13 Nevoia de a înființa afaceri non-agricole in zona rurală

+
- Nevoia 14 Nevoia de a promova afaceri non-agricole a căror beneficiari direcți sunt femeile și tinerii

+
- Nevoia 15 Nevoia de a promova investițiile colective

+
- Nevoia 16 Nevoia de a promova lanțul scurt și piața locală

+
- Nevoia 17 Nevoia de a crește competitivitatea fermelor

+
- Nevoia 18 Nevoia de introducere a tehnologiilor digitale in domeniul sanatații publice

+
- Nevoia 19 Nevoia de a dezvolta acțiuni inovative în teritoriul GAL

+
- Nevoia 20 Nevoia de promovare și valorificare a produselor locale



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GAL Valea Ampoiului-Valea Mureșului a fost creat în manieră participativă, incluzivă și nediscriminatorie cu scopul 
îmbunătățirii activităților de lucru în comun și stimulării interesului, creativității, inovației și inițiativei în rândul partenerilor pentru 
fiecare dintre sectoarele de activitate pe care le reprezintă. Parteneriatul constituit asigură un echilibru între mediul public-privat, 
mediul economic-social, mediul instituțional-societate civilă pentru ca toate interesele potențialilor beneficiari să fie reprezentate și 
satisfăcute în mod rezonabil. În crearea structurii parteneriatului s-a ținut cont de promovarea egalității dintre bărbați și femei și a 
integrării de gen, cât și de prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială și etnică, religie, handicap, vârstă. Ținând 
cont de principiile parteneriatului noua structură creată contribuie la atingerea consensului în ceea ce privește obiectivele urmărite și 
rezultatele aștepte în dezvoltarea durabilă a comunității. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %35,90 Număr total parteneri sector public: 14

+
-

1 COMUNA ALMAȘU MARE

Județ

ALBA

Localitate
ALMASU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA BLANDIANA

Județ

ALBA

Localitate
BLANDIANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA BUCIUM

Județ

ALBA

Localitate
BUCIUM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4
CERU BĂCĂINȚI

Județ

ALBA

Localitate
CERU-BACAINTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA CIURULEASA

Județ

ALBA

Localitate
CIURULEASA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA METEȘ

Județ

ALBA

Localitate
METES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA PIANU

Județ

ALBA

Localitate
PIANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8
COMUNA SĂLIȘTEA

Județ

ALBA

Localitate
SALISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9
COMUNA SĂSCIORI

Județ

ALBA

Localitate
SASCIORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10 COMUNA ȘIBOT

Județ

ALBA

Localitate
SIBOT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA VINȚU DE JOS

Județ

ALBA

Localitate
VINTU DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 ORAȘUL ZLATNA

Județ

ALBA

Localitate
ZLATNA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 ORAȘUL ABRUD

Județ

ALBA

Localitate
ABRUD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 JUDEȚUL ALBA prin Consiliul 
Județean

Județ

ALBA

Localitate
ALBA IULIA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %48,72 Număr total parteneri sector privat: 19

+
-

15
SOCIETATEA AGRICOLĂ VINȚANA 
VINȚU DE JOS

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

VINTU DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 LABORATOR RĂZVAN DENT SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

PIANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 2 5 0

Fabricarea de dispozitive, aparate şi 
instrumente medicale stomatologice
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 LAUREAN SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ALMASU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 TRAVIPAN PLUS SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SIBOT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 CÎNDEA IOAN ”CAMI” IF

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SASCIORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 5 1

Fabricarea produselor lactate şi a 
brânzeturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

20 S.A.S. SEMAGROSERV SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SIBOT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 SIPIGFERM SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SIBOT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 6

Creşterea porcinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 LUCA BLUE SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

METES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 SPONI SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ZLATNA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 JINAR GLIGOR ”PETRU” PFA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SASCIORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 ALE&ANCA TRANS SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ALMASU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 1 2

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 RO QUALITY CONSULT SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SIBOT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 GHIBU IANCU SORIN PFA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

PIANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 1 3

Fabricarea produselor din carne (inclusiv 
din carne de pasăre)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28 SARMI FRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

VINTU DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29
ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE 
ANIMALE VÂLCOI BUCIUM

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

BUCIUM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Desfășurarea și sprijinirea de activități 
privind creșterea animalelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

30 COMPOSESORATUL METEȘANA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

METES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Administratea, exploatarea și 
valorificarea patrimoniului silvic si 
agricol

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

31
COMPOSESORATUL URBARIAL 
VALEA MARE PRESACA 
AMPOIULUI

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

METES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Administratea, exploatarea și 
valorificarea patrimoniului silvic si 
agricol

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

32
COMPOSESORATUL SILVIC 
DETUNATA BUCIUM

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

BUCIUM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Administratea, exploatarea și 
valorificarea patrimoniului silvic si 
agricol

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

33
COMPOSESORATUL URBARIAL 
AMPELLUM ZLATNA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ZLATNA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Administratea, exploatarea și 
valorificarea patrimoniului silvic si 
agricol

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %15,38 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 6

+
-

34
ASOCIAȚIA PENTRU 
INTEGRAREA ROMILOR ȘIBOT

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SIBOT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG-Asistență socială și filantropie 
pentru populația de etnie romă

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

35
ASOCIAȚIA DE TURISM MONTAN 
CHEILE CIBULUI

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

ALMASU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG-Promovarea și inserarea in rândul 
populației, in special a tinerilor, a 
ideilor și cunoștiințelor despre protecția 
mediului și turism montan civilizat

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

36
ASOCIAȚIA NON PROFIT 
RĂCHITA

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

SASCIORI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG-Servicii sociale și primare pentru 
persoane cu dizabilități, persoane 
vârstnice, copii, etc

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

37
BIROUL DE CONSILIERE 
PENTRU CETĂȚENI CUGIR

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

CERU-BACAINTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG- Susținerea și apărarea drepturilor 
femeilor în contextul general al 
egalității de șanse

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38 ASOCIAȚIA MICUL CERCETĂTOR

Categorie de Interese

Județ

ILFOV

Localitate

MAGURELE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

ONG-Activități de educație non-formală

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39
CONSISTORIUL EVANGHELIC 
SEBEȘ-BISERICA EVANGHELICĂ 
C.A. PIANU

Categorie de Interese

Județ

ALBA

Localitate

PIANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

COMUNITATEA BISERICEASCĂ 
EVANGHELICĂ A SAȘILOR

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %64,10

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %15,38

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI17,95  % TINERI0,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %17,95

Număr total femei 7 Număr total bărbaţi 32 Număr total tineri 0 Număr total al partenerilor 39
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Parteneriatul LEADER din teritoriul GAL Valea Ampoiului-Valea Mureșului oferă oportunitatea de 
a finanța proiecte cu implicații directe și imediate în creșterea calității vieții locuitorilor din 
comunitățile pe care UAT-le le reprezintă. Extinderea legăturilor și colaborarea dintre UAT-uri 
în cadrul unei microregiuni reprezintă un avantaj din perspectiva elaborării unei viziuni asupra 
teritoriului LEADER ,,GAL VA-VM o microregiune competitivă, durabilă și incluzivă”.

sectorul privat
Sectorul privat reunește parteneri din domeniul agricol și non-agricol. Diversitatea și 
complementaritatea parteneriatului asigură o reprezentare echilibrată a sectoarelor din 
domeniile producției vegetale, zootehniei, horticulturii, principala preocupare fiind creșterea 
competitivității pe domeniul lor de activitate prin accesarea fondurilor europene din Programul 
LEADER.

societate civilă
Asociațiile non-profit  din cadrul parteneriatului urmăresc realizarea obiectivelor din statutul 
asociațiilor, precum și oportunitatea  de a se implica în sprijinirea comunităților locale prin: 
promovarea  egalității de șanse și a principiilor morale, oferirea de servicii sociale primare 
persoanelor cu dizabilități, promovarea  și susținerea acțiunilor de mediu și turism, 
administrarea și valorificarea patrimoniului silvic și agricol.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Entitățile din afara teritoriului GAL  sunt reprezinte de parteneri din sectorul societății civile 
care au puncte de lucru în teritoriul GAL și se pot implica în dezvoltarea teritoriului prin 
promovarea acțiunilor realizate în cadrul unor proiecte de cooperare, susținerea  
antreprenoriatului  feminin, expertiză în activitățile de informare și consiliere a cetățenilor, 
precum și în activități de educație non-formală a copiilor și tinerilor.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În elaborarea strategiei de dezvoltare locală, implicarea comunității locale a fost importantă din punctul de vedere al abordării participative, 
comunitatea cunoscând cel mai bine nevoile locale. Identificarea și mobilizarea resurselor locale(umane, materiale, financiare) au contribuit 
la responsabilizarea membrilor comunității și stabilirea ordinii priorităților în rezolvarea problemelor locale. În vederea creșterii capacității de 
colaborare la nivelul teritoriului în scopul elaborării SDL a fost inițiat un plan de acțiune care a propus organizarea unor întâlniri cu membrii 
comunităților locale, precum și cu membri parteneriatului, după cum urmează: 
1)Întâlniri de animare cu membri comunităților, desfășurate în perioada 09-17.10.2023, calendarul de desfășurare al acestora fiind făcut 
public prin anunțuri în presă și afișarea datelor referitoare la întâlniri în puncte cheie de pe teritoriul UAT. Numărul întâlnirilor publice a fost 
de 13, câte una la nivelul fiecărui UAT, în total fiind înregistrate un număr de 205 persoane participante. Conținutul tematic al întâlnirilor a 
cuprins prezentări referitoare la modalități de abordare de jos în sus, inovarea ca principiu cheie LEADER, exemple privind idei posibile de 
intervenții  și care ar putea fi finanțate prin GAL. Au fost distribuite chestionare participanților în scopul completării bazei de date a GAL- 
ului cu informații rezultate din teritoriu privind nevoile și viziunea de dezvoltare a membrilor celor 13 comunități locale.  
2)Întâlniri de consultare a partenerilor desfășurate în perioada 18-20.10.2023 la care au participat câte 37 persoane/întâlnire din partea 
partenerilor și au avut ca scop consultarea asupra viziunii de dezvoltare a teritoriului prin abordarea LEADER, precum și cooperarea pentru 
implementarea propunerilor de dezvoltare locală în plan real. Cele 3 întâlniri ale partenerilor, organizate ca grupuri de lucru tematice, au 
avut în vedere asigurarea transparenței procesului de luare a deciziilor. Întâlnirile au avut loc în localitățile:  
-Săsciori-domeniu non-agricol (conținutul ghidului de finanțare, cerințe din fișa măsurii DR 36, alocare financiară a SDL-lui 2023-2027, 
elemente de noutate ale etapei 2023-2027, intervenții în domeniul non-agricol) 
-Zlatna-domeniul administrației publice (obiective și logica intervenției privind capacitatea administrativă, tipuri de intervenții pentru UAT-uri) 
-Vințu de Jos-domeniul agricol (intervenții colective în sectorul agricol și non-agricol, intervenții care sprijină creșterea veniturilor fermelor și 
îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului scurt, termene de validare și depunere SDL) 
Activitățile de animare, care au presupus implicarea comunităților locale prin dialogul public și interacțiune dintre participanți și membri 
echipei GAL, au contribuit la sintetizarea și formularea nevoile reale ale comunităților și au oferit informații importante pentru analiza 
diagnostic, analiza SWOT și programarea intervențiilor în viitorul SDL.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L 807-INVESTIȚII PENTRU SATE INTELIGENTE DIN TERITORIUL 
GAL

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L 708/L 709 -COOPERARE PENTRU INOVARE ÎN TERITORIUL 
GAL 
L 810/L 818 - INVESTIȚII PENTRU PROMOVAREA ȘI 
CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL MATERIAL ȘI 
IMATERIAL 
L 808 - INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURA LOCALĂ ȘI SERVICII 
DESTINATE COMUNITĂȚII DIN TERITORIUL  GAL   
L 810 -  CENTRU INFORMARE, CONSILIERE ȘI INOVARE 
LEADER 
L 808 - INVESTIȚII ÎN CENTRU DE VALORIFICARE A 
PRODUSELOR LOCALE

+
-

R.15-Investiții sprijinite în 
capacitatea de producție a 
energiei din surse regenerabile, 
inclusiv în bio-bazate (în MW)

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L 804- INVESTIȚII ÎN SURSE DE ENERGIE REGENERABILĂ ȘI/
SAU ALTERNATIVĂ 
L804-INVESTIȚII ÎN CAPACITĂȚI DE PRODUCȚIE SI STOCARE 
ENERGIE ELECTRICĂ DIN SURSE REGENERABILE  

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L 805/L815-SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI 
NON-AGRICOLE ÎN TERITORIUL GAL

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

b.îmbunătățirea orientării spre 
piață și sporirea competitivității 
fermelor atât pe termen scurt, 
cât și pe termen lung, inclusiv 
punerea unui accent mai puternic 
pe cercetare, tehnologie și 
digitalizare;

L 802-INVESTIȚII COLECTIVE ÎN SECTORUL AGRICOL ȘI AGRO-
ALIMENTAR  DIN TERITORIUL GAL

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L 809/L811-INVESTIȚII ÎN SISTEME MOBILE DE E-HEALTH ȘI/
SAU  TELEMEDICINĂ

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

SERVICII PENTRU REDUCEREA NUMĂRULUI DE PERSOANE 
AFLATE ÎN RISC DE SĂRĂCIE ȘI EXCLUZIUNE SOCIALĂ



Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

 
Intervențiile propuse prin SDL-ul GAL-lui vin să întregească unele obiective/priorități/direcții ce reies din alte strategii și programe 
relevante. În acest sens SDL-ul propune legături de complementaritate cu: 
- Agenda digitală 2020-2030 prin Programul Europa Digitala care propune ca obiective introducerea tehnologiilor digitale 
-PNRR prin Pilonul I.Tranziția verde, Pilonul II.Transformare digitală, Pilonul V.Sănătate;  
-Strategia de Dezvoltare a Regiunii Centru 2021-2027 Domeniul Strategic 3 , Domeniul Strategic 4, Domeniul strategic 6. 
-PS PAC Obiectivul general  III. Dezvoltarea socio-economică a spațiului rural prin atragerea și susținerea tinerilor și facilitarea 
dezvoltării afacerilor, promovarea și creșterea ocupării forței de muncă, incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale;  
-SDL-ul județului Alba în Direcția de acțiune D3- Creşterea vizibilităţii mediului rural al judeţului şi întărirea coeziunii teritoriale.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

La baza elaborării strategiei de dezvoltare locală pe termen lung, care să contribuie la dezvoltarea sustenabilă a teritoriului GAL, stau 
intervențiile ce răspund nevoilor identificate în perioada de animare (pe baza chestionarelor aplicate și la întâlnirile cu partenerii). 
Analiza și evaluarea nevoilor a dus la stabilirea logicii de intervenție prin care intervențiile propuse să contribuie la atingerea 
obiectivelor  pentru dezvoltare comunitară participativă și a rezultatelor planificate. Nevoile locuitorilor au fost corelate cu analiza 
diagnostic și SWOT cu scopul includerii în SDL a unor intervenții în raport cu aceste necesități.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Cheltuieli neeligibile:  
 
a) achiziţia de drepturi de producţie agricolă; 
b) achiziţia de drepturi la plată; 
c) achiziţia de terenuri cu un cuantum mai mare de 10% din cheltuielile totale eligibile ale operaţiunii în cauză, cu excepţia 
achiziţionării de terenuri în scopul conservării mediului şi al conservării solului bogat în carbon sau a achiziţionării de terenuri de 
către tinerii fermieri prin utilizarea instrumentelor financiare; în cazul instrumentelor financiare, plafonul respectiv se aplică 
cheltuielilor publice eligibile plătite destinatarului final, iar în cazul garanţiilor, plafonul respectiv se aplică cuantumului împrumutului 
suport; 
d) achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale şi plantarea acestora în alte scopuri decât: 
(i) cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor 
fenomene climatice nefavorabile sau a unui eveniment catastrofal 
(ii) cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor 
în silvicultură în locul utilajelor 
iii) cel al creşterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 
24 din Regulamentul (UE) 2016/1012 al Parlamentului European şi al Consiliului, în cadrul 
angajamentelor menţionate la articolul 70 sau 
(iv) cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul 
angajamentelor menţionate la articolul 70 
e) rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii sau a unei 
subvenţii pentru comisioanele de garantare; 
f) investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC, care nu fac 
parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 din Regulamentul (UE) 
2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă şi în măsuri preventive de protecţie costieră şi împotriva inundaţiilor destinate să 
reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile şi ale evenimentelor catastrofale probabile; 
g) investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiile gestionării 
durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. 
 
Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand” 
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția:  
� cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor  
� cheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații de struguri de 
masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permite aceste culturi,  pot fi realizate 
după depunerea Cererii de finanțare 
� cheltuielilor cu activitățile pregătitoare pentru înființarea și funcționarea Grupurilor  Operaționale PEI, a căror eligibilitate poate fi 
realizată după depunerea Cererii de finanțare;  
� cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport 
utilizate de echipa GAL, precum și a celor menționate în capitolul asistență tehnică 
� cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri  eligibile 
� taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera  în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de 
contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și  cheltuielile de 
asigurare.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII PENTRU SATE INTELIGENTE DIN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul acordat prin această intervenție va contribui la introducerea unei infrastructuri digitale coerente și integrate la nivelul 
administrației publice din teritoriul GAL, care să ofere servicii digitale de înaltă calitate atât cetățenilor, cât și firmelor.  
Prin această intervenție sunt create condițiile pentru adoptarea tehnologiilor digitale în toate sectoarele și domeniile de activitate ale 
instituțiilor publice locale și pentru creșterea numărului de cetățeni și firme care vor putea beneficia și fructifica oportunitățile oferite 
de digitalizare.  
Implementarea pe scară largă a soluțiilor digitale va contribui, la creșterea gradului de transparentizare a activității autorităților 
statului și la reducerea barierelor birocratice, contribuind, de asemenea, la realizarea obiectivelor de dezvoltare durabilă.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• -Elaborarea/actualizarea în format digital a documentațiilor de amenajarea teritoriului și de urbanism 
• -Servicii „Cloud” online pentru utilizare de către administrația publică; 
• -Sistem de înregistrare și emitere a documentelor; 
• -Sisteme de plata online a taxelor și impozitelor; 
• -Aplicații pentru informarea cetățenilor și identificarea problemelor la nivel locale; 
• -Investiții în module smart de predare în școli

Cheltuieli neeligibile
•  Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• -Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevăzut în componenta privind conceptul SMART-VILLAGE din strategia locală/județeană 
a UAT-ului; 
• - Investitia trebuie si demonstreze necesitatea, oportunitatea si potentialul economic    



• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau mic urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă. 
• Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd 
construcții+montaj) de la ultima cerere de plată.

Principii de selecție
• - Proiecte care promovează introducerea tehnologiilor digitale 
• - Proiecte cu impact micro-regional 
• - Proiecte realizate în parteneriat (autorități publice locale/unitati de învățământ/unități medicale)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 65.250,00 Euro.Valoarea 
maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Investiții cu impact asupra calității vieții întregii comunități rurale 
- Investiții în creșterea eficienței și reducerea cheltuielilor în sectorul public 
- Investiții în promovarea inovării și trasabilității în mediul rural care să conducă la satisfacerea nevoielor 
cetățenilor 

obiectivele proiectelor✖

- Asigurarea  unui stil de viață cât mai ridicat și modern, păstrând în același timp valorile, tradițiile și 
obiceiurile comunităților rurale  
- Eliminarea decalajelor digitale dintre zonele urbane și cele rurale,respectiv de a folosi datele din 
comunitate pentru a înțelege punctele tari și punctele slabe, pentru valorificarea oportunităților locale și 
eliminarea sau reducerea amenințărilor

valoarea adăugată LEADER✖

- Teritoriul și parteneriatul LEADER pot beneficia de oportunitățile erei digitale 
- Realizarea unei dezvoltări durabile prin promovarea informatizării în diferite domenii din zonele rurale 
cum ar fi economia, mediul, clima și educația 
- Stimulează emergența unor proiecte ajustate la necesitățile locale, care nu se potrivesc mereu cu cele 
tradiționale

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată prin:  
- îmbunătățirea conectivității 
- dezvoltarea de servicii noi și îmbunătățite cum ar fi educația on-line, e-sănătate,etc. 
- includerea în SDL-urile UAT-urilor a unor inițiative inteligentencare acoperă domenii de intervenție 
precum energia, infrastructura, aspecte sociale, schimbările climatice

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Soluțiile inovative in administratia locală 
Folosirea practicilor prietenoase mediului 
Optimizarea utilizării resurselor  
Investiții noi în teritoriu care duc la imbunătățirea calității vieții cetățenilor  din teritoriul GAL



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției COOPERARE PENTRU INOVARE ÎN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională și inter-teritorială a devenit un instrument important pentru actorii din mediul rural fiind un mecanism 
eficient pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. 
Cooperarea este o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și pot fi aduse cunoștințe în teritoriu pentru a îmbunătăți 
strategiile locale. Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator al acțiunilor de dezvoltare locală, contribuind la 
creșterea competitivității teritoriului respectiv prin: consolidarea capacităților și aducerea de noi parteneri de afaceri, difuzarea de 
inovare, know-how și competențe noi. În cadrul acestei intervenții partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor - de tip CLLD sau alte 
parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• - promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• - organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• - promovarea grupurilor de producători; 
• - activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL; 
• - abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• - proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus; 
• - schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile
•  Acestea sunt descrise in secțiunea 7. Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
•  Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin masura; 
• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau mic urban  (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL 
• - Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 



activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă. 
• Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd 
construcții+montaj) de la ultima cerere de plată.

Principii de selecție
• Proiecte inovative  care promovează schimbul de experiență în domeniile: cultura, produse tradiționale și folclor, turism, inițiative     
cetățenești, etc 
• - Proiecte cu impact micro-regional 
• - Proiecte care integrează componente de protectie a mediului inconjurător 
• - Proiecte inovative in domeniul sănătății 
• - Proiecte care promovează energia din surse regenerabile 
• - Proiecte care promovează tehnologii digitale și pentru siguranța cetațenilor

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max 35.000 Euro.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
- Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
- Promovarea grupurilor de producători; 
- Activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL; 
- Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
- Proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus; 
- Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală. 

obiectivele proiectelor✖

 - Cooperare inter-teritorială 
 - Cooperare transnațională

valoarea adăugată LEADER✖

- Cooperarea LEADER nu implică doar stabilirea de relații intre parteneri, ci este efortul acestora de a 
realiza un proiect pe baza unor valori comune 
- LEADER este o sursă de inovație pentru proiecte

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Dobândirea  de competențe sporite, know-how 
- Accesul la experiența altor GAL-uri din țară și/sau din alte țări 
- Difuzarea de inovare, aducerea de parteneri noi in teritoriu

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator al intervențiilor contribuind la 
creșterea competitivității teritoriului



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII ÎN SURSE DE ENERGIE REGENERABILĂ ȘI/SAU ALTERNATIVĂ

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul acordat prin implementarea unor intervenții care utilizează tehnologii noi de captare și stocare a energiei este justificat prin 
progresele recente in domeniu, dar si de cerintele impuse de legislatia UE privind accerarea tranzitiei către o energie curată. La aceste 
considerente de ordin stiințific și tehnologic pot fi adăugate și argumente economice privind reducerea costurilor, beneficii pentru 
mediu si chiar de ordin social. In context general interventia contribuie la eficientizarea serviciilor, imbunătățirea sănătății populației și 
la dezvoltarea durabilă a întregului teritoriu LEADER a GAL VA-VM

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile
• -Investiții în stații de încărcare pentru autoturisme electrice 
• -Înfiintarea /extinderea /modernizare retelei publice de iluminat din energie regenerabila 
• -Investiții în scopul eficientizării consumului de energie a clădirilor din domeniul public al autorităților publice locale  
• -Investitii pentru dotarea cu panouri fotovoltaice, eoliene, etc

Cheltuieli neeligibile
•  Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin interventie; 
• - Investitia trebuie si demonstreze necesitatea, oportunitatea si potentialul economic    
• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau mic urban  (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă . 
• Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd 
construcții+montaj) de la ultima cerere de plată.



Principii de selecție
• - Proiecte care au ca scop eficientizarea serviciilor publice 
• - Proiecte cu impact micro-regional 
• - Proiecte care integrează componente de protectie a mediului inconjurător 
• - Proiecte care promovează reducerea emisiilor de gaze în atmosferă

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 30.000 Euro.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Investiții în stații de încărcare electrice pentru autoturisme electrice 
- Înfiintarea /extinderea /modernizare retelei publice de iluminat din energie regenerabila 
- Investiții în scopul eficientizării consumului de energie a clădirilor din domeniul public al autorităților 
  publice locale 

obiectivele proiectelor✖

 Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
- Promovarea energiei durabile 
- Eficientizarea serviciilor publice

valoarea adăugată LEADER✖

-Integrarea multisectorială LEADER aduce beneficii de natură economică și financiară prin valorificarea 
resurselor locale si a tehnologiilor neconvenționale 
-LEADER induce posibilitatea de a stimula emergența unor proiecte ajustate la necesitățile locale

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Creșterea interesului pentru punerea in valoare a resurselor noi și regenerabile de energie     
- Maximizarea valorii intervențiilor in raport cu cheltuielile 
- Investiții in imbunătățirea și/sau extinderea serviciilor locale 
- Creșterea calității vieții populației din mediul rural

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Soluțiile inovative, cum ar fi folosirea practicilor prietenoase mediului, optimizarea utilizării 
resurselor și orice tip de investiție nouă în teritoriu care duce la imbunătățirea calității vieții 
cetățenilor din teritoriul GAL



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII PENTRU PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI LOCAL MATERIAL ȘI IMATERIAL

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Patrimoniul cultural al comunităților asociate în teritoriul LEADER al GAL-ului este constituit din valori materiale și imateriale, care le  
definesc modul de a fi, precum și din cele care le conferă identitate locală, însumând: modul de a exista, modul de a crea, de a-și 
păstra frumusețea și originalitatea obiceiurilor și tradițiilor. 
Sprijinul acordat prin acestă intervenție va contribui la modernizarea obiectivelor de patrimoniu local, material și imaterial, prin 
investiții și dotări adecvate în obiective/cămine culturale. 
Susținerea ansamblurilor, a formațiilor cultural-folclorice în vederea achiziționării de instrumente, costume, etc. într-un context mai 
general poate avea impacrt pozitiv asupra dezvoltării turismului local contribuind la creșterea ataractivității zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Unităţi de cult

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• - Investiții în restaurarea, consolidarea si conservarea obiectivelor de cult si patrimoniu cultural, natural din spatiul rural    
• - Investiții în conservarea și promovarea patrimoniului imaterial cum ar fi muzica, folclor, etnologie 
• - Înfiinţare/modernizare şi dotare infrastructură pentru conservarea tradiţiilor şi a moştenirii rurale 
• - Înfiinţare/modernizare şi dotare centre culturale

Cheltuieli neeligibile
•  Acestea sunt descrise in secțiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
•  - Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin interventie; 
• - Investitia trebuie si demonstreze    necesitatea, oportunitatea si potentialul economic    
• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 



• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau mic urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă. 
• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă. 
• Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd 
construcții+montaj) de la ultima cerere de plată.

Principii de selecție
• - Principiul  gradului de  deservire a  populației,  inclusiv  potențialul  turistic al  localităilor rurale   
• - Proiecte care promovează menținerea tradițiilor și a valorilor culturale 
• - Proiecte care promovează conservarea și restaurarea obiectivelor culturale  
• - Proiecte care vizează pastrarea specificului cultural, traditional și natural

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 25.000 Euro. Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Investiții în restaurarea, consolidarea si conservarea obiectivelor de cult si patrimoniu cultural, natural din 
   spatiul rural    
- Investiții în conservarea și promovarea patrimoniului imaterial cum ar fi muzica, folclor, etnologie 
- Înfiinţare/modernizare şi dotare infrastructură pentru conservarea tradiţiilor şi a moştenirii rurale 
- Înfiinţare/modernizare şi dotare centre culturale

obiectivele proiectelor✖

- Pastrarea specificului cultural, traditional și natural  
- Menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale 
- Modernizarea și dotarea centrelor/ ansamblurilor culturale 
- Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

valoarea adăugată LEADER✖

- LEADER oferă comunităților asociate nu numai oportunități de a își planifica viitorul de dezvoltare socio-
economică ci și dreptul sacru de a își revendica apartenența la un set de valori și tradiții, la entitatea etno-
culturală a unui teritoriu coerent și omogen.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată prin acoperirea teritoriala din punct de vedere al tipurilor de 
actiuni si al potentialilor beneficiari, facilitarea accesului acestora la diverse fonduri ce corespund 
așteptărilor comunităților locale, atât ca expresie a identității culturale și sociale, cât și ca norme și valori 
transmise din generație în generație. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția vizează dreptul cunoașterii valorilor patrimonial-culturale specifice unei comunității și 
implicit a zonei etnografice



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURA LOCALĂ ȘI SERVICII DESTINATE COMUNITĂȚII DIN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În urma analizei nevoilor comunităților au fost identificate următoarele aspecte relevante pentru dezvoltarea socio-economică a GAL-
ului: necesitatea dezvoltării infrastructurii de bază și a serviciilor, a creării de locuri de muncă, a conservării tradițiilor locale, a 
reducerii gradului de sărăcie și a incluziunii sociale.  
În acest context intervențiile prevăzute în SDL 2023-2027 și cu referire la cea de investiții contribuie la înființarea, modernizarea, 
dotarea serviciilor locale de bază având ca scop îmbunătățirea nivelului de trai al populației.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile
• - Construcția/modernizarea/dotarea infrastructurii de interes public local (exclusiv infrastructură rutieră și agricolă) 
• - Înfiintarea, amenajarea spatiilor publice de agrement si sport pentru populatia rurala 
• - Înfiintarea/ dezvoltarea/ modernizarea/dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale    
• - Înfiintarea si/sau extinderea sistemelor de supraveghere video (inclusiv in unitatile de invatamant)     
• - Achizitionarea utilajelor, echipamentelor pentru serviciile publice locale in cadrul primariilor    
• - Înfiintarea, modernizarea si/sau dotarea infrastructurii de sport, agrement si turistic de uz public conform specificului local 
• - Înființarea/modernizarea infrastructurii de sănătate publică

Cheltuieli neeligibile
•  Acestea sunt descrise in sectiunea 7. Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin intervenție 
• - Investitia trebuie să demonstreze    necesitatea, oportunitatea si potentialul economic    
• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau mic urban  ( orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL 
• - Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 



• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă. 
• - Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd 
construcții+montaj) de la ultima cerere de plată.

Principii de selecție
• - Principiul prioritizarii tipului de investitii 
• - Proiecte care integrează componente de protectie a mediului inconjurător 
• - Proiecte care vizeaza domeniul de sănătate publică, domeniul social și incluziunea socială a persoanelor dezavantajate, minorități 
etnice, etc

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 60.000 Euro.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

 - Construcția/modernizarea/dotarea infrastructurii de interes public local (exclusiv infrastructură rutieră și 
agricolă) 
• - Înfiintarea, amenajarea spatiilor publice de agrement si sport pentru populatia rurala 
• - Înfiintarea/ dezvoltarea/ modernizarea/dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale    
• - Înfiintarea si/sau extinderea sistemelor de supraveghere video (inclusiv in unitatile de invatamant).     
• - Achizitionarea utilajelor, echipamentelor pentru serviciile publice locale in cadrul primariilor    
• - Înfiintarea, modernizarea si/sau dotarea infrastructurii de sport, agrement si turistic de uz public 
conform specificului local 
• - Înființarea/ modernizarea infrastructurii de sănătate publică

obiectivele proiectelor✖

Construcția, modernizarea, dotarea infrastructurii de interes public local

valoarea adăugată LEADER✖

- Intervenția vizează câteva din cele 7 principii LEADER cum ar fi: participarea actorilor locali
(parteneriatul) la luarea deciziilor (botton-up) privind îmbunătățirea calității serviciilor (managementul 
local) 
-Rezultatul realizării acestui creuzet local (parteneriatul) este integrarea problemelor unor comunități care 
prin intervențiile propuse răspund nevoilor cu caracter general al populației

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 
Investitii in crearea,imbunatatirea sau extinderea serviciilor locale de baza destinate populatiei rurale 
În subsidiar contribuie la îmbunătățirea calității vieții în comunitățile asociate

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției SPRIJIN PENTRU ÎNFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE ÎN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul intervenției este acela de a facilita diversificarea prin înfiinţarea de microîntreprinderi şi întreprinderi mici în sectorul non-
agricol din teritoriul GAL, fapt care conduce la dezvoltare economică durabilă, creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în 
spațiul rural.  
Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, în special, pentru fermierii de mici dimensiuni sau membrii familiilor lor și în 
general, pentru micii întreprinzători, promovând dezvoltarea economică și socială în teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• - Sprijinul se acordă pentru activităţile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA). Toate 
cheltuielile propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii şi activităţile relevante pentru implementarea 
corectă a PA aprobat, pot fi  eligibile, indiferent de natura acestora.

Cheltuieli neeligibile
• Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport  
• persoane 
• Achiziționarea de clădiri 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale 
• ETC. 



Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili (tineri între 18 și 30 de ani; femei) 
• - Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri 
• - Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție 
• - Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL, iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL 
• - Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului

Principii de selecție
• - Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități non agricole; 
• - Principiul prioritizării activităților de producție 
• - Principiul prioritizării planurilor de afaceri care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea activității; 
• - Principiul prioritizării planurilor de afaceri care vizează acțiuni de protecția mediului 
• - Principiul stimulării activităților turistice (cu excepția înființării/modernizării/extinderii de agropensiuni, pensiuni, hoteluri) și/sau 
de agrement și/sau unități de alimentație publică în zonele cu potențial turistic ridicat 
• - Principiul  accesului la finanțare, în sensul prioritizării solicitanților care nu au  beneficiat de finanțare în perioada de programare 
2014 – 2020 prin GAL

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului  Intensitatea sprijinului este de 100 %

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru această intervenție beneficiarii nu pot solicita plata unui avans 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi de maxim 30.000,00 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului 
va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul se acordă pentru activităţile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de 
Afaceri (PA). Toate cheltuielile propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii şi 
activităţile relevante pentru implementarea corectă a PA aprobat, pot fi  eligibile, indiferent de natura 
acestora.

obiectivele proiectelor✖

Stimularea inițiativelor in domeniul afacerilor din mediul rural 
Crearea de locuri de muncă 
Diversificarea activităților și serviciilor din comunitățile locale

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin creearea  
unor noi locuri de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția trebuie percepută din perspectiva principiilor LEADER după cum urmează:  
- implicarea parteneriatului in evaluarea si cuantificarea unor resurselor locale 
- impulsul local privind stimularea afacerilor 
- soluții noi și inovatoare la problemele locale

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII COLECTIVE ÎN SECTORUL AGRICOL ȘI AGRO-ALIMENTAR DIN TERITORIUL GAL

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
b.îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe termen scurt, cât și pe 
termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie și digitalizare;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează abordările în parteneriat pentru susținerea pieţelor de alimente locale care s-au dovedit ca fiind vectori de 
dezvoltare. 
Rezultatele proiectelor asociate produselor alimentare locale pot furniza o susținere durabilă elementelor esențiale ale economiei 
rurale. Producătorii si întreprinderile care participă la proiectele axate pe produse alimentare locale pot utiliza noi modalităţi de a-şi 
vinde produsele în cantități mai mari şi de a atrage noi tipuri de cumpărători. Între sectoarele agricol și agro-alimentar ale teritoriului 
se pot stabili legături de cooperare in vederea creșterii gradului de valorificare a produselor locale. 
Întreprinderile rurale pot beneficia de pe urma „lanţurilor scurte de aprovizionare” de multiple avantaje în dezvoltare. De exemplu, 
reducerea numărului de firme implicate într-un lanţ de aprovizionare poate avea drept consecință creşterea ponderii cuvenite 
producătorilor din prețul final.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Societăți cooperative agricole

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Parteneriate constituite în baza unui ACORD DE COOPERARE  

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare și investiții tangibile și/ sau intangibile pentru promovarea unor proiecte comune care 
implică cel puțin două entități care cooperează pentru: 
• Crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/ piețe locale (cu produse alimentare) 
• Cooperarea in vederea achizitionarii, depozitarii si ambalarii in comun a produselor din lantul scurt 
• Cooperarea in vederea procesarii in comun a produselor in lantul scurt 
• Cooperarea in vederea promovarii legate de aceasta activitate si identificarea clientilor finali 
• Cooperarea in vederea organizarii vanzarii pe piata locala 
• Activități de promovare referitoare la crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt (sau lanțuri scurte) de aprovizionare (cu produse 
alimentare) și la piața locală deservită de acest lanț/aceste lanțuri 
• Constructia/modernizarea/dotarea spaţiilor pentru depozitare sau producţie 
• Activitati de dotare  ale sediilor cooperativelor cu echipamente IT, mobilier si produse birotica 
• Achizitia de echipamente, utilaje si linii de productie si ambalare a produselor agricole 



• Cheltuieli directe acordate pentru sprijinul demarării activității economice (cheltuieli pentru asigurarea vizibilității: pliante, afișe, 
cărți de vizită, website,cheltuieli cu taxe de participare la evenimente de promovare, etc)

Cheltuieli neeligibile
• Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• - Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată 
• - Solicitantul prezintă un acord de cooperare (parteneriat) care face referire la o perioadă de funcționare cel puțin egală cu perioada 
pentru care se acordă finanțarea 
• - Pentru proiectele legate de lanțurile scurte de aprovizionare, solicitantul va depune un studiu/plan, privitor la conceptul de proiect 
privind lanțul scurt de aprovizionare 
• - Pentru proiectele legate de piețele locale, solicitantul va prezintă un concept de marketing adaptat la piața locală care să cuprindă, 
dacă este cazul, și o descriere a activităților de promovare propuse 
• - Proiectul de cooperare propus va fi nou și nu va fi în curs de desfășurare sau finalizat 
• - Proiectul să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin măsură 
• - Proiectul trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare a GAL VA-VM 
• - Investițiile trebuie să se realizeze în teritoriul GAL

Principii de selecție
• - Principiul reprezentativității cooperării, respectiv numărul de parteneri implicați 
• - Proiecte care propun tehnologii noi  
• - Proiecte ce integrează tehnologii ce utilizează resurse de energie regenerabila 
• - Proiectele care integrează beneficiari ai altor masuri din SDL vor avea prioritate.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului este de 65 %

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru această intervenție beneficiarii pot solicita plata unui avans.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi de maxim 50.000,00 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului 
va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare și investiții tangibile și/ sau intangibile .

obiectivele proiectelor✖

Cooperarea in baza unui acord de cooperare in sectorul agricol.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția colectivă este specifică LEADER și facilitează integrarea actorilor locali din diverse domenii de 
activitate asigurând condiții ideale pentru inovare 
Un alt atribut LEADER al intervenției este cel de cooperare



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată prin: 
- Un tip de implementare diferit al proiectelor; 
- Îmbunătățirea  capitalului social 
- Condiții specifice direcționate în acest sens; 
- Abordări colective diferite de cele care in mod convențional sunt de acestă natură

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 8 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII ÎN SISTEME MOBILE DE E-HEALTH ȘI/SAU  TELEMEDICINĂ

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Creșterea accesibilității populației la la servicii de sănătate din zone rurale greu accesibile sau a satelor incluse in orașe cu o populație 
sub 20.000 locuitori reprezintă o prioritate esențială a politicilor de sănătate la nivel național. În acest context dezvoltarea serviciilor 
de telemedicină pentru zonele rurale propune realizarea unor conexiuni/servicii între cabinetele medicilor de familie, spitale 
orășenești și județene axate în special pe construirea unor baze de date pentru patologii cronice și/sau consultații la distanță. 
Intervenția va contribui la imbunatatirea accesului cetățenilor din teritoriul GAL la servicii inovative in domeniul sanatatii publice. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• - Investiții în sisteme informatice și in infrastructură digitală din domeniul sănătății 
• - Investiții în sisteme mobile de monitorizare a pacienților 
• - Soluții e-Heath și telemedicină

Cheltuieli neeligibile
• Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin intervenție; 
• - Investitia trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea si potentialul economic    
• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau mic urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL 
• - Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă. 
• 



Principii de selecție
• - Proiecte care promovează introducerea tehnologiilor digitale in sanatatea publică 
• - Proiecte care promoveaza  modernizarea infrastructurii de sanatate 
• - Proiecte destinate pacienților greu deplasabili sau care se află în zone greu accesibile la servicii de sănătate

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 35.000 Euro.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Dotarea spitalelor orasenesti cu o populație de sub 10000 locuitori din teritoriul GAL VA-VM cu sisteme 
informatice de inregistrare a patologiei /tratamentelor pacienților 
- Introducerea unei platforme centralizate de schimb de date interoperabile 
- Promovarea eficienței in domeniul sănătății și consolidarea rolului spitalelor orasenesti in asistenta 
medicala de specialitate a pacientilor 

obiectivele proiectelor✖

- Modernizarea infrastructurii de sanatate

valoarea adăugată LEADER✖

- Interventia din SDL oferă comunității un suport de ingrijire medicală și o nouă perspectivă asupra unui 
program atat de viabil cum este LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția asigură premise pentru realizarea unor servicii electronice, care au ca scop final un acces facil 
și eficient al părților interesate la aceste servicii (medici, pacienți).  
Intervenția contribuie la imbunătățirea capitalului social și a guvernanței locale . 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Implementarea unui sistem de telemedicină ca proiect pilot in teritoriul GAL si nu numai.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 9 + -
Denumirea intervenției CENTRU DE INFORMARE,  CONSILIERE ȘI INOVARE LEADER

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul internvenției constă în susținerea infințării unui centru de suport al GAL-ului in activități complementare, cu impact asupra 
indeplinirii obiectivelor din statutul ONG-urilor asociate precum și al tinerilor antreprenori. 
Ideea care se află la baza acestui demers investițional poate fi realizată în mod individual de către GAL sau in baza unui parteneriat,  în 
vederea creșterii capacității de absorție a fondurilor europene la nivelul comunităților sau după caz la furnizarea unor servicii (sociale, 
educaționale, etc). 
În funcție de experiența dobândită în imlementarea SDL-urilor anterioare etapei 2023-2027 și de punere în aplicare a caracteristicilor 
Programului LEADER, GAL-ul va putea prelua și activități specifice unor incubatoare de afaceri în mediul rural. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• - Construcția/înființarea/modernizarea/dotarea de puncte de informare și consiliere pentru cetățeni 
• - Construcția/înființarea/modernizarea/dotarea de centre multifuncționale  
• - Înființarea, dezvoltarea și dotarea infrastructurii centrelor de resurse ale societății civile  
• - Construcții modulare tip container și dotarea acestora (inclusiv montarea de panouri fotovoltaice) pentru înființarea de centre de 
resurse/puncte informare,consiliere 
• 

Cheltuieli neeligibile
• Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin intervenție; 
• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural din teritoriul GAL 
• - Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 



activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi 
•  Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea  pe o perioadă de minim 3 ani ( 5 ani pentru proiectele care prevăd 
construcții+montaj) de la ultima cerere de plată.

Principii de selecție
• - Proiecte ce au ca scop promovarea unei comunicări eficiente și cooperante 
• - Proiecte ce vizează infrastructura și serviciile privind domeniile: sănătate, asistență socială, mediu, etc 
• - Proiecte care susțin activități de tip networking în domeniul inovației și afacerilor în mediul rural

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 20.507,00 Euro.Valoarea 
maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Construcția/înființarea/modernizarea/dotarea centrului in vederea furnizării de informații privind 
programe, finanțări, etc 
- Servicii oferite ONG-urilor din domeniile: educație, social, mediu, etc. 
- Incubatoare de afaceri in mediul rural 

obiectivele proiectelor✖

- Crearea unui centru de resurse pentru dezvoltarea conceptului DLRC bazat pe principiul botton-up 
- Sprijinirea tinerilor in cunoșterea cerințelor privind inițierea unor afaceri pe plan local 
- Crearea unui centru propice inovației 

valoarea adăugată LEADER✖

- LEADER contribuie la eliminarea unor bariere ce pot intervenii in procesul de comunicare dintre o 
administratie locală si cetatean prin promovarea unei comunicări eficiente și cooperante 
- Democrația participativă pe principiul botton-up 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată prin: 
- Dezvoltarea conceptului DLRC 
- Relaționare și cooperare în realizarea unui proiect 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Sprijinirea prin LEADER a activităților organizatiilor societătii civile are caracter inovativ, aduce 
un impact economic, social și cultural in teritoriu. Prin incubarea organizatiilor societății civile in 
centre de resurse se oferă posibilitatea de incurajare a gradului de incredere si intre autoritatile 
locale, organizarea actiunilor in mod coerent si consolidarea societatii civile din mediul rural



Fişa Intervenţie FEADR nr. 10 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII ÎN CENTRU DE VALORIFICARE A PRODUSELOR LOCALE

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea economica si sociala durabila a teritoriului GAL este indispensabil legata de imbunatatirea infrastructurii rurale noi și 
existente si a serviciilor de baza. 
Intervenția va contribui la imbunatatirea accesului cetățenilor din teritoriul GAL la servicii și infrastructură de bază respectiv 
infrastructura de valorificare a produselor locale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• - Construcție/modernizare/dotare infrastructura de valorificare a produselor locale din teritoriul GAL  
• 

Cheltuieli neeligibile
• Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• - Investitia sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin intervenție 
• - Investitia trebuie să demonstreze  necesitatea, oportunitatea si potentialul economic    
• - Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• - Investiția trebuie să se realizeze în spațiul rural sau mic urban (orașe sub 20.000 locuitori) din teritoriul GAL 
• - Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/bunului pe care se realizează investiția 
• - Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă. 
• - Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd 
construcții+montaj) de la ultima cerere de plată.

Principii de selecție
• - Proiecte care promovează înființarea/modernizarea  unor spații de desfacere/comercializare moderne 



• - Proiecte care integrează componente de protectie a mediului inconjurător

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului poate fi de maximum 100% pentru operațiunile din cadrul strategiei în 
cazul investițiilor finanțate prin SDL

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 95.000 Euro.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Înființarea unor spații de desfacere în care să se respecte regulile de bază privind igiena alimentelor, în 
concordanță cu prevederile, normele prevăzute la nivel național și european 
- Asigurarea unui spațiu destinat organizării unor evenimente anuale de tip Ziua Recoltei, etc 

obiectivele proiectelor✖

- Imbunătățirea calității vieții consumatorilor 
- Promovarea produselor locale 
- Respectarea standardelor de comercializare a produselor de catre comercianti 

valoarea adăugată LEADER✖

- Facilitarea unui know-how ad-hoc al producătorilor printr-o abordare de jos in sus, direct in-situ.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată prin: 
- Facilitarea comercializării pe categorii de produse ceea ce contribuie la siguranța alimentară a 
consumatorilor și respectarea normelor DSVSA 
- Efectuarea unui transfer de cunosținte intre producatori precum si o clasificare etică a acestora din 
partea consumatorilor, fără a exclude competiția 
- Contribuie la imbunătățirea guvernanței locale 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 11 + -
Denumirea intervenției  INVESTIȚII ÎN CAPACITĂȚI DE PRODUCȚIE SI STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ DIN SURSE REGENERABILE  

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul acordat prin implementarea unor intervenții care utilizează tehnologii noi de captare și stocare a energiei este justificat prin 
progresele recente in domeniu, dar si de cerintele impuse de legislatia UE privind accerarea tranzitiei către o energie curată. La aceste 
considerente de ordin stiințific și tehnologic pot fi adăugate și argumente economice privind reducerea costurilor, beneficii pentru 
mediu . În concluzie investițiile în capacități de producție și stocare energie electrică reprezintă o soluție care asigură mediului de 
afaceri beneficii de ordin economic.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Întreprinderi familiale

Acțiuni eligibile
• -Investiții pentru dotarea cu  panouri fotovoltaice și/sau capacități de stocare pentru autoconsum 
• -Investiții în scopul eficientizării consumului de energie 

Cheltuieli neeligibile
• Acestea sunt descrise in sectiunea 7.Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul aparține categoriei beneficiarilor eligibili  
• Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR și EURI. 
• Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile proiectului. 
• Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare. 
• Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului  
•  Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 



• - Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă . 
• Solicitantul se angajează să asigure mentenanța/intreținerea pe o perioadă de minim 5 ani  de la ultima cerere de plată.

Principii de selecție
•   Proiecte  care propun investitii in  energie regenerabila si /sau capacități de stocare 
•   Proiecte care promovează reducerea emisiilor de gaze în atmosferă 
•   Proiectele depuse de beneficiari care nu au mai solicitat sprijin in cadrul altei intervenții din SDL

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului este de 65 %

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsa intre 5000 Euro si max. 12.500,00 Euro.Valoarea 
maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Investiții pentru dotarea cu  panouri fotovoltaice și/sau capacități de stocare pentru autoconsum 
 -Investiții în scopul eficientizării consumului de energie 

obiectivele proiectelor✖

-reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera 
-promovarea energiei durabile 
-eficientizarea activităților  

valoarea adăugată LEADER✖

-Integrarea multisectorială LEADER aduce beneficii de natură economică și financiară prin valorificarea 
resurselor locale si a tehnologiilor neconvenționale

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

-Creșterea interesului pentru punerea in valoare a resurselor noi și regenerabile de energie 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Soluțiile inovative, cum ar fi folosirea practicilor prietenoase mediului, optimizarea utilizării 
resurselor și orice tip de investiție nouă în teritoriu care duce la creșterea competitivității 
economice a firmelor  din teritoriul GAL



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției SERVICII PENTRU REDUCEREA NUMĂRULUI DE PERSOANE AFLATE ÎN RISC DE SĂRĂCIE ȘI EXCLUZIUNE SOCIALĂ

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 455

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 420

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 455

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 420

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 100

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 ALBA ORAȘ ZLATNA 1936

+
- 2 ALBA ORAȘ ABRUD 1151

+
- 3 ALBA ALMAȘU MARE 2309

+
- 4 ALBA BLANDIANA 3397

+
- 5 ALBA BUCIUM 3459

+
- 6 ALBA CERU-BĂCĂINȚI 3841

+
- 7 ALBA CIURULEASA 4008

+
- 8 ALBA METEȘ 5577

+
- 9 ALBA PIANU 6217

+
- 10 ALBA SĂLIȘTEA 7044

+
- 11 ALBA SĂSCIORI 7099

+
- 12 ALBA ȘIBOT 7810

+
- 13 ALBA VINȚU DE JOS 8826

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

În urma actiunilor de animare/consultare a teritoriului GAL și a studiului social elaborat pe teritoriul 
microregiunii acoperite de GAL au fost identificati un numar de 4974 elevi inscrisi la unitatile scolare care 
isi desfasoara activitatea pe teritoriul Microgiunii (687 anteprescolari, 978 prescolari, 1572 elevi inscrisi in 
ciclul primar, 1588 elevi ai invatamantului gimnazial si 836 elevi ai liceelor din teritoriu). Cu toate 
acestea, conform ultimului recensamant, pe teritoriul microregiunii domiciliaza peste 7138 copii (sub 18 
ani). Din datele culese de la UNITATILE ADMINISTRATIV TERITORIALE, pe teritoriul microregiunii sunt peste 
120 copii romi, 117 copii cu un parinte plecat la munca in strainatate, 73 copii reveniti in tara, 10 copii 
orfani, 51 copii in plasament. De asemenena, au fost identificati 153 parinti /bunici/tutori singuri, 38 
persoane care pot si doresc sa se implice in actiuni preventive de reducerea riscului de saracie si 
excluziune sociala pentru copiii din microregiune. In microregiune exista 3+2 centre de zi pentru copii 
(Zlatna si Abrud, 3 locuinte /apartamente tip familial, pentru copii institutionalizati). Pornind de la aceste 
date, a rezultat nevoia de a dezvolta servicii de tip social cu precădere pentru copiii din microregiune, 
mediul rural, unde nu exista niciun serviciu dedicate acestora, cu toate ca au fost identificate mai multe 
categorii de copii aflati in situatie de risc.



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiuni eligibile: 
 - Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora 
 - Acțiuni care vizează unitatea de învățământ 
 - Acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc. 
 
Cheltuieli eligibile: 
• Cheltuieli salariale 
• Cheltuieli cu deplasarea 
• Cheltuieli cu servicii 
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
• Cheltuieli cu hrana 
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii 
  structurilor operaționalizate in cadrul proiectului 
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la  
  cheltuielile generale de administrație 
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
• Cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile 
   unitare 
•Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusive reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15% din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe

Condiții de eligibilitate

Solicitantul sa se incadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
- Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventă sau in incapacitate de plata; 
- Solicitantul se angajeaza să asigure sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților 
  selectate pe o perioada de minim 6 luni 
- Activitățile sa se incadreze în tipul de sprijin prevazut prin intervenție (activitati eligibile, activitatile 
obligatorii incluse, grup tinta eligibil, valoarea proiectului si contributia proprie in limitele prevazute de 
Ghid, durata de implementare, respectata, bugetul si cheltuielile eligibile, indicatorii minimi atinsi) ; 
- Activitățile trebuie sa se realizeze în teritoriul GAL (cu excepția taberelor) si sa fie în corelare cu 
Strategia de Dezvoltara Locala și cu Pogramul de Incluziune și Demnitate Socială;

Principii de selecție

- Proiectele conforme din punct de vedere al criteriilor de depunere 
- Proiecte care prevăd un pachet de acțiuni integrate 
- Proiecte care deservesc cel puțin două UAT-uri din teritoriul GAL 
- Proiecte care prevăd toate cele trei tipuri de acțiuni integrate (a,b și c)

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 420

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 10

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 6

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 10

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 9

Buget estimativ (euro) 
/proiect 521.065 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare
Valoarea cofinanțării proprii minime a solicitantului/partenerilor se stabilește în funcție de tipul fiecărei 
entitati solicitante/partenere, în conformitate cu Ghidul PIDS 



Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Conform OUG nr.133/2021 se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 10% din valoarea eligibilă a 
contractului de finanțare, fără depășirea valorii totale eligibile a acestuia, beneficiarilor/liderilor de 
parteneriat/ partenerilor, alții decât cei prevăzuți la art. 7 alin. (1)-(5), (8) și (10).

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Intervenția va aduce valoare adăugată în teritoriul GAL prin impactul măsurabil generat asupra 
comunităților în urma implementării proiectelor și accesul imbunătățit la servicii sociale al copiilor din 
grupuri vulnerabile. Proiectele vizeaza acțiuni integrate care vor furniza cu precădere sprijin pentru 
scoaterea din sărăcie a copiilor din mediul rural și mic urban și de sprijinire a copiilor vulnerabili (inclusiv 
migranți), dar și servicii sociale pentru alte categorii de persoane vulnerabile.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pentru un  termen de 
minimum 6 luni



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Din punct de vedere juridic GAL-ul este un ONG și prin urmare organizarea lui respectă cerințele impuse de legislația privind 
organele de conducere (AGM, CD, cenzor), precum și a obligațiilor și responsabilităților membrilor asociați. Întreaga activitate 
de execuție și cu referire la funcționarea parteneriatului este atributul directorului executiv, care coordonează biroul executiv, 
este reprezentantul legal și reprezintă asociația în relația cu finanțatorii. În acest context sunt îndeplinite următoarele 5 tipuri 
de management: organizațional/proiectului, resurselor umane, financiar, relația cu finanțatorii, relația cu beneficiarii. 
Cronologic primele 3 forme de management vizează în special activitatea directorului executiv, care este și reprezentantul 
legal, în timp ce din punct de operațional aportul uman în implementarea SDL-ului va fi asigurat prin angajarea unui număr de 
5 persoane, după cum urmează: 1 manager de proiect care coordonează activitatea de implementarea a SDL-lui; 1 asistent 
manager, responsabil cu activitatea de animare, centralizarea și gestionarea documentelor și care după caz participă la 
evaluarea proiectelor; 2 experți accesare fonduri europene (1 responsabil cu verificarea, evaluarea și selecția proiectelor; 1 
responsabil cu monitorizarea proiectelor și implementarea SDL-ului); 1 responsabil financiar. Personalul va fi angajat cu CIM 
cu durata de muncă de minim 4 ore/zi și atribuțiile  fiind stabilite în fișa postului. În funcție de volumul de lucrări persoanele 
nominalizate cu funcții de execuție pot fi redistribuite potrivit competențelor, respectiv manager de proiect, evaluator proiect, 
etc. În privința numărului de voluntari opțiunea este ca aceștia să fie de maxim 2, atribuțiile fiind de implicare în activități de 
animare, promovare, sprijin în organizarea întâlnirilor. Organigrama propusă va putea fi operațională până la sfârșitul anului 
2025 când se va face o evaluare a activității personalului din perspectiva cerințelor evidențiate la Capitolul 3 al Ghidului 
solicitantului. În cazul neîndeplinirii acestora organigrama va fi modificată conform EG 3.7 la minimul specificat. 
Serviciile externalizate  vor fi contractate pentru anumite activități și servicii necesare în implementarea SDL-lui ce impun 
competențe/autorizări de servicii (realizare materiale de promovare, activități de protocol, servicii mass media, utilități, etc). În 
cazul în care angajații GAL-lui nu dețin competențe și expertiză specifică evaluării unor proiecte sau în cazul în care GAL-ul 
este solicitant, se vor încheia contracte de servicii externalizate, proporțional cu reducerea numărului de angajați.  
În implementarea SDL, GAL își propune derularea unor tipuri de activități, după cum urmează: 
- Animarea teritoriului este asigurată prin acțiuni de tipul următor: întâlniri de informare privind stadiul implementării SDL-lui, 
întâlniri regulate cu partenerii GAL, întâlniri pentru transmiterea de informații pentru beneficiari și posibili beneficiari, activități 
de consiliere a beneficiarilor, promovarea permanentă pe site-ul propriu al GAL-lui, în mass media, campanii de promovare 
cu distribuirea de materiale informative; 
- Organizarea de activități în parteneriat care asigură vizibilitate publicului larg și oferă prilejul promovării teritoriului GAL; 
- Pregătirea și publicarea apelurilor de selecție pentru lansarea sesiunilor de selecție a proiectelor asigură stabilirea criteriilor 
de selecție, asigură transparența procesului de selecție; 
- Analiza, evaluarea și selecția proiectelor care asigură conceperea unor proceduri de selecție nediscriminatorii și 
transparente și a unor criterii obiective de selecție, care să evite conflictele de interese.  
 Fluxul procedural pentru implementarea SDL, este următorul: 
- Animarea teritoriului, activitate de stimularea a procesului de dezvoltare locală în funcție de nevoile identificate în teritoriul 
GAL își propune conștientizarea potențialilor beneficiari asupra oportunităților oferite potențialilor beneficiari prin accesarea 
fondurilor europene.  
- Pregătirea și publicarea apelurilor de selecție pentru lansarea sesiunilor de selecție a proiectelor presupune elaborarea 
documentelor de finanțare pentru fiecare intervenție, stabilirea criteriilor și punctajelor de selecție. Apelul de selecție va fi 
aprobat de CD al GAL-lui, va fi transmis spre aprobare AM-lui și i se va asigura publicitatea. 
- Primirea, analiza, evaluarea și selecția proiectelor presupune conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și 
transparente și a unor criterii obiective de selecție, care să evite conflictele de interese. Experții cu atribuții în evaluare vor 
efectua verificare conformității și eligibilității cererii de finanțare, precum și criteriile de eligibilitate. Proiectele propuse spre 
finanțare vor fi transmise pentru selecția finală Comisiei de Selecție a proiectelor, formată din 5 persoane și 5 supleanți, care 
ținând cont de criteriile de selecție specifice fiecărei intervenții va lua decizia finală. După aprobarea Raportului de selecție, 
rezultatul procesului de selecție va fi anunțat prin publicarea pe site-ul GAL-lui și notificarea în scris a solicitanților. 
Soluționarea contestațiilor va fi asigurată de Comitetul de Contestații format din 3 persoane și 3 supleanți.  
- Monitorizarea și evaluarea implementării SDL se va realiza pe toată perioada de funcționare a GAL-lui și reprezintă 
mecanisme de gestionarea eficientă a implementări pentru atingerea obiectivelor stabilite. 
- Verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate (cu excepția situațiilor când GAL este beneficiar).  
- Monitorizarea proiectelor contractate oferă o privire de ansamblu asupra stadiului implementării proiectului, GAL va respecta 
mecanismele de evitare a posibilelor conflicte de interese conform legislației naționale.  
Funcționarea optimă a GAL va fi asigurată de cele 5 tipuri de management enunțate anterior. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA VINȚU DE JOS
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate AUTORITATE PUBLICĂ LOCALĂ

+
-

2 ORAȘUL ZLATNA
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate AUTORITATE PUBLICĂ LOCALĂ

+
-

3 COMUNA BUCIUM
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate AUTORITATE PUBLICĂ LOCALĂ

+
-

4 ORAȘUL ABRUD
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate AUTORITATE PUBLICĂ LOCALĂ

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SARMI FRUCT SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate COD CAEN 0124-Cultivarea fructelor semințoase și  sâmburoase

+
-

2 ALE & ANCA TRANS SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate COD CAEN 4312-Lucrări de pregătire a terenului

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 COMPOSESORATUL METEȘANA
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG-Administrarea, exploatarea și valorificarea patrimoniului silvic și agricol

+
-

2 ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE VÂLCOI 
BUCIUM

RURAL SUPLEANT Preşedinte
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG- Desfășurarea și sprijinirea de activități privind creșterea animalelor

+
-

3 BIROUL DE CONSILIERE PENTRU CETĂȚENI CUGIR
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG-Susținerea și apărarea drepturilor femeilor în contextul general al egalității de șanse

+
-

4 ASOCIAȚIA PENTRU INTEGRAREA ROMILOR ȘIBOT
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG-Asistență socială și filantropie pentru populația de etnie romă

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 1 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) ✖

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 17

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă este de 64,10%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

CONSISTORIUL EVANGHELIC SEBEȘ-BISERICA EVANGHELICĂ C.A. PIANU

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

ASOC.BCC Cugir; ASOC. NON-PROFIT RĂCHITA; ASOC. DE TURISM MONTAN CHEILE CIBULUI; ASOC. MICUL 
CERCETĂTOR

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

ASOCIAȚIA PENTRU INTEGRAREA ROMILOR ȘIBOT

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

ASOCIAȚIA NON-PROFIT RĂCHITA

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

ASOC. CRESCĂTORILOR DE ANIMALE VÂLCOI BUCIUM, S.A. VINȚANA; COMPOSESORATELE: PRESACA AMPOIULUI, 
METEȘANA, DETUNATA BUCIUM, AMPELLUM ZLATNA

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

13 UAT-URI, 36.424 LOCUITORI

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

ORAȘUL ABRUD

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

ORASUL ABRUD, ORASUL ZLATNA, COMUNELE: ALMASU MARE, BLANDIANA, BUCIUM, CERU-BĂCĂINȚI, 
CIURULEASA, METEȘ, PIANU, SĂSCIORI

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6



CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL-ul isi păstrează 92,30% din componența teritorială autorizată pe perioada de programare 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

GAL-ul a implementat 2 proiecte de cooperare și 1 proiect de cooperare contractat 

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

GAL-ul a accesat fonduri MTS/DJTS ca beneficiar, nr.contract 859/16.07.2019, IMPLICAREA TINERILOR-
SOLUTIA PT. DEZVOLTAREA DURABILĂ A COMUNITĂȚILOR

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Prioritizarea intervențiilor este descrisă în secțiunea 7 

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Capacitatea de implementare a strategiei este descrisă in secțiunea 8

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Valoarea adăugată a strategiei in teritoriu este descrisă in fisele de intervenții

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Abordarea Smart Village este cuprinsă in Fisa de interventie INVESTIȚII PENTRU SATE INTELIGENTE DIN 
TERITORIUL GAL, cu alocare de 10,28%

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Interventia care vizează patrimoniul local - INVESTIȚII PENTRU PROMOVAREA ȘI CONSERVAREA PATRIMONIULUI 
LOCAL MATERIAL ȘI IMATERIAL, alocare de 10,28%

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Condiția de eligibilitate privind beneficiari femei și/sau tineri este asigurată de intervenția SPRIJIN PENTRU 
INFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul de rezultat privind crearea de locuri de muncă este inclus in interventia SPRIJIN PENTRU 
INFIINȚAREA DE ACTIVITĂȚI NON-AGRICOLE 

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 25

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Au fost inclusi indicatori de rezultat in domeniul social, economic si mediu

CS 5.2 Abordare multi-fond 22

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 5

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5✖

- Peste 700 persoane 7



Numărul total de participanti asumat prin SDL este de 455 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 3

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3✖

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani este de 420 persoane, respectiv 92,30%

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 7

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7✖

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

Numărul total de participanți (Roma)- 100 persoane (copii) , respectiv 23,80%

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Bugetul estimativ alocat actiunilor de tip c) este de maxim 20% din totalul alocării FSE+

Total punctaj 85



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

BÂRSAN CONSTANTIN MIRCEA

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DIN ZONA VĂILOR AMPOIULUI ȘI MUREȘULUI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

VALEA AMPOIULUI-VALEA MUREȘULUI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 